« gaudeant suffragiis et privilegiis principatus, prout in litteris ipsius domini nostri regis

Romanorum'' pre[fat]i'' super hoc confectis plenius continetur, ratani et gratam gerimus

et habemus ac nostrum consensum, scientes, libentes, utilitatem imperii ex hoc facere

476. '') uncis incluea corroea eunt or.

477. ") intitulatio in 2: Ludwicus Dei gracia ' c om e s palatinus Reni dux Bawarie; in 3: Otto
4S Dei gracla Brandenburgensis marcbio et de Landesberg. '') Romauorum fideliuni desunt 3.

•^) considerantes 2. "i) presiguus 3. «) domini — lcarissimi liesuni 2. 3. f) graciosis 3. 8) Ro-

manorum deest 2, Romanum 3. ^) Boimeneburg 3. *) Eschenewege 2, Essenewege 3. '') dominus
deest 2. l) vel incultis 2. ") domino H. deeet 2; H. deest 3. ") et add. 3. ") Et quod 2.

P) princibus 3. <)) radeant 2. ') litterae corroeae 1; prefati 2. 3.

LL. CONSTITUTIONES III. 59
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cupientes, duximus iulliibeiuluiii^ In cuius rei testinioniuin sigilluni nustruni pre-

sentibus duxinius appendeuduni.

Datum apud Frankenvorthe', anno", die et indiccione superius annotatis.

478. CONSENSUS ELECTOBUM OTTONIS LONGl ET DUCIS SAXONIAE.
Mai. 10. 5

Projmiitur ex l) exeniplari OUonis longi, cniiis sigiUum deest; scriptum est in verso

manu coacva Septima;

2) exemplari Saxonico; pendet sigiUum laesum fdis seriris viridis coloris; in verso

manu coaeva Octava*. (P. deest.)

Nos Otto Dei gracia [illustris]'' quondam Ottonis marcliioius Brandenburgensis'' lo

filius ad universorum sacri imperii Romani" fidelium noticiam volumus pervenire, quod

nos, consideratis illustris principis domini Ileinrici lantgravii Hassie meritis gloriosis,

quibus erga sacrum imperium multifariam multisque modis dinoscitur enitere, infeoda-

cionem inferius annotatam per serenissimum dominum nostrum Adolfum regem Eoma-

norum illustrem factam anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo, sexto i5

Idus Maii, indictione quinta, videlicet quod castrum Bomeneburg et oppidum Escliene-

wegen, quod idem lantgraviu.s cum pertinentiis suis ad se titulo proprietatis pertiniiisse

asseruit et asserit cum omnibus iuribus eorum et pertinenciis, possessionibus vel quasi,

sive sint in agris cultis vel incultis, nemoribus, campis, vineis, pascuis, pratis, piscinis,

aquarum'' decursibus et geueraliter quocunque nomine censeantur, a dicto'^ lantgravio ao

necnon suis heredibus in perpetuum teneantur a domino nostro rege predicto necnon

suis successoribus in imperio et possideantur in feudum nomine principatus. Et quod

idem lantgravius et sui heredes specialiter racione illarum possessionum pro principibus

imperii habeantur et radient nitoribus ac gaudeant suifragiis et privilegiis principatus,

prout in litteris ipsius domini nostri regis predicti super hoc confectis plenius continetur, 25

ratam et gratam gerimus et habemus ac nostrum consensum, scientes, libentes, utili-

tatem imperii cx hoc facere cupientes, duximus adhibendum. In cuius rei testi-

monium nostrum sigillum presentibus duximus appendendum.

Datuni apud Frankenfurt*', YI. Idus Maii, anno Domini millesimo CCLXXXXII.

479. PROMISSIO ARCHIEPISCOPO
COLONIENSI PRAESTITA.

1292. Mai. 29.

Ex eodem Copiario Coloniensi, de quo v. supra ad nr.474, fol. 4' ur. 9. Dcnuo

nos ipsi conttdimus. Qtio redeunt omnes editiones. Cf. etiam ^n-ivilegium regis 1292.

477. ") adilibeiiilum .'J. ') Fnuikonibrt 3. ") loco imno — aunot.ntis 2: VI. Iilus Maii, anno 3&

DiiMiini millosimo ducontosimo nonogcsimo secundo.

478. ») imcis inclum corrosa siint. '') intitulatio in 2: Albertus Dei gracia [dux] Saxonio,

Angarie ct Westfalie, comes do Bron, burggravius Medeburgensis. «) Rom. imp. 2. <')aquis

add. 2. "=) domino add. 2. f) Frankenfort 2, ubi ser/uuntur: auno Domini millesimo ducentesinici

nonagesimo secundo, VI. Idus Miiii.
* "•

1) JUx acric docnmrntornm dccsnc jtrimiiiu, scciindiun, (iiiiiitwii, i. c. cunscnsum Culoniensis, Trcvirensis

nrchicpiscoporiim, rci/is Bohciniae opinari licct. Cf. Hohlbaiim I. c. 40.
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Seiit. 13 archiepiscopo concessmn, quod puhlici iuris fecit Ennen loco supra ad nr. 474

citato p. 65 nr. 8 (= 'Quellen zur Geschichte der Stadt KiJln' III, 384 nr. 372).

(P. deest.)

Nos Adolphu.s Dei gratia iii Romanorum regem olectus notum facimus universis

5 presentes litteras inspecturis, quod cum venerabilis pater dominus S(ifridus) sancte

Coloniensis ecclesie archiepiscopus princeps noster karissimus primo et principaliter in

regem Romanorum [nosl" promoverit et nunc liberaliter absque omni conditione tam-

quam fidelis amicus, qui omni tempore diligit^, regale'' diadema nobis imponere nosque

in regem ungere et in sedem regni mittere apud Aquisgrani in festo beati lohannis lun. u.

10 baptiste proximo venturo decreverit, prout ad offitium sui principatus dinoscitur per-

tinere, volentes eidem archiepiscopo et eeclesie Coloniensi in reformatione ipsius pre-

cavere, prout decet regiani dignitatem, promisimus et promittimus eidem archiepiscopo

fide corporaliter prestita et sub penis prioribus inter nos et dominum archiepiscopum

habitis et conscri]>tis [in litteris]"^ coraitatus nostri Xassauwe et ahorum amicorum nostro-

15 rum [sigillis]" sigillatis
-,

quod post tempus coronationis nostre infra octo dies non moniti loii-

vel requisiti ab eodem archiepiscopo, suis successoribus vel ecclesia Coloniensi Nussiam

vel Bunnam opida una cum nobilibus viris lohanne de Limpburg, Godefrido de Merenberg,

Lodowico vicedomino et lohanne de Rimberg intrabimus ad iacendum, inde nuUatenus

recessuri, quousque omnes et singule"* conventiones inter nos et dictum dominum archiopi-

20 scopum inite et conscripte fuerint ipsi archiepiscopo et ecclesie sue per nos fideliter adim-

plende, nec ipsum archiepiscopum super induciis longioribus inquietabimus de cetero nec

ipsas requiremus, nisi hoc de sua fuerit voluntate. Salvis eidem archiepiscopo, suis suc-

cessoribus, ecclesie Coloniensi litteris jjrioribus et instrumeatis super conditionibus inter

nos et dominum archiepiscopum habitis et conscriptis ^. Nolentes per has posteriores

25 litteras et promissum prioribus litteris nostris ipsi archiepiscopo et suis successoribus

ac ecclesie Coloniensi aliquod preiudicium generari. Nec idem archiepiscopus a priori-

bus litteris nostris per has littoras posteriores recedere^ intendit, prout in nostra pre-

sentia est sollempniter confessatus. In cuius rei testimonium et firmitatem sigillum

comitatus nostri Nassauwe*^ apponi fecimus huic scripto.

30 Acta sunt liec in Bopardia, presentibus Walramos comite luUacensi, W. decano

et archidiacono Coloniensi, Reynardo Bumiensi, Wernero Sancti Gereonis, Philippo

Sancti Georgii ecclesiarum prepositis, Walramo de Bergheym, Artrado de Merenberg.

Salentino de Ysenburg, Mathia pincerna de Are et aliis fidedignis.

Datum Bobardie, IIII. Kal. lunii, anno Domini MCC nonagesimo secundo, regni

35 vero'' nostri anno primo'.

480. PROMISSIO REGI BOHEMIAE DATA.
1292. lun. 30.

Damus ex aiitographo in tahtdario generali regni Bawarici 'Kaiserseleht Nachtrag'

120 asservato, cuius sigillum deest. Qtiod iani adhihuit W. Preger 'Albrecht von Oester-

« reich und Adolf von Nassau' (1865) p. 32 (= ed. II (1869) p. 50). (P. deest.)

47!). *) deeat c. •>) regali c. <^) sic forsan coniiciendum; deest c. <•) singuli c. ^) iiou

achi. c. f
) iii Assauwe c. 8) Walroina c. ^) supra lineam c. ') prima c.

1) Cf. Pror. 17, 17. 2) Supra nr. 474.
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(1) Nos Adolfus Dei gracia Eoiiiaiiuniin rex semper augustus recognoscimus et

tenore presencium publice protestamur, quod super ducatu Austrie, Styrie et Karinthie

et pertinenciis corundem inter illustres principes nostros Wentzelaum regem Bohemorum,

marchionem Moravie, ducem Cracovie et Sandomerie'' ac Albertum Austrie et Mein-

.6. hardum Karinthie duces infra hinc et festum Epiphanie proximum exnunc viam com- s

posicionis amicabilis attemptabimus bona fide. Quam si forte ncquiverimus invenire

infra terminum prelibatum, extunc infra anni spacium prefato . . regi Bohemorum super

hiis de prefatis ducibus iusticiam faciemus, receptis probacionibus regis Bohemorum,

secundum quod instrumentis, testibus"ac aliis documentis legittimis nos poterit edocere

et in hiis sibi erimus iudex favorabilis et benignus. (2) Medio autem tempore cum lo

ducibus Austrie et Karinthie prenotatis nulhs nos uniemus nexibus parentele vel ahas

contrahemus araiciciam specialem. nisi de dicti regis Bohemorum fuerit beneplacito et

conscnsu. (3) De duce etiam Saxonie, Alberto videhcet, sibi iusticiam faciemus super

quacumque questione, quam eontra ipsum intentare vohierit, infra annum, postquam

requisiti fuerimus ab eodem. (4) Preterea marchiam Misnensem non conferemus u

alicui in feodum, nisi prius rege Bohemorum vocato et ad probandum de iure suo

admisso. Nos ad id presentibus htteris obligantes. Que etiam omnia Henrici

lantgravii Hassie illustris, nobilis viri lohannis de Limpurg sororii nostri, Ludwici vice-

domini Rincogie'' et Theodrici burcgravii in Starkemberg iuramento corporah nostro

nomine sunt firmata. 20

Dat. Aquisgrani, H. Kalen. luhi, anno Domini millesimo ducentesimo nonogesimo

secundo, regni vero nostri anno primo.

481-485. PRIVILEGIA ET MANDATA
ARCHIEPISCOPO MOGUNTINO CONCESSA.

1292. lul. I.— 28. 25

481. FRIVILEGIUM GENERALE. lul. L

Supersimt diio autographa in tahulario generali regni Baivarici 'Mainz Erzstift

II. Nachtrag' fasc. 2, quorum unum 1) contulinius nos ipsi. Sigillum laesum telu con-

sutum pendet loro membranaceo. In verso leguntur: Omnes articuH promissi domino

meo per regem manu coaeva scripta, itemque Ad privilegia iraperiaha .J. hita collacon. 30

Alterum 2) valde corrosum, cuius sigiUum deest, adhihuimus secundum cditionem a Reimer

'Hessisches Urlcundenhttch' II, 1, 525 nr. 725 paratam. — Bohmer, Reg. Ad. 10. (P. deesf.)

1. Nos Adolfus Dei gracia Romanonim rex seraper augustus recognosciraus et

promittiraus nos ad hoc sine excepcione quahbet obhgando, quod venerabih Gerhardo,

successoribus suis et ecclesie Maguntine super pena sex mihura raarcarura argenti puri, 35

in quibus cives Maguntini condempnati fuerunt bone meraorie Ileinrico" archiepiscopo et

ccclesie Jfaguntine per felicis rccordacionis dominum Rudolfum regem Romanorum
ilhistrem predecessorem nostrum, pront iii instruraentis super hoc confectis plenius eon-

tineturi, exhibebiraus iusticie coraplenientum. Alioquin ipsis contra prefatos cives bona

fide rcgah potencia, auxilio et consilio assistemus. 40

480. ") Samloiiie ur. •>) io ex ij 01:

4.SI. ») Henrico 2.

1) Qittie miTfifii non siinf. ('/'. liifi. imp. VI, 21.'i3b.
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2. Item Vlricum de Hanowe'' nunqiiam in militem, consiliarium vel familiarem

recipiemus nec aliquem sibi impendemus favorem, immo assistemus prefato domino . .

archiepiscopo et ecclesie Maguntine contra ipsum, quociens se erexerit contra eos, nisi

de i])sius . . arcliiepiscopi fuerit voluntate: id ipsum facturi contra magistrum Heinricum
5 de Clingemberg'', nisi contrarium voluerit archiepiscopus supradictusK

3. Item sex villas vel loca ecclesie Maguntine libertati donabimus ad instar oppi-

dorum'' im]>erialium, de quibus ab ipso . . archiepiscopo Maguntino fuerimus requisiti.

4. Item ipsi^ archiepiscopo et ecclesie sue renovabimus et confirmabimus omnia
privilegia et gracias eorum a predecessoribus nostris sibi concessas.

10 5. Item Sifridum^ de Eppenstein consangwineum nostrum faciemus castrensem in

Frideberg, concessis sibi in feodum castrense mansis duodecim in marchiaR que vocatur

Ocstader mark.

6. Item castrum Ballenhusen obligatum ipsi" archiepiscopo et sue ecclesie Magun-
tine per nobilem virum Gerlacum de Bruberg non repetemus ab ipsis, nisi mille marcis

15 argenti puri primitus sibi datis.

7. Item ipsum^ archiepiscopum et ecclesiam suam contra duces Brunswicenses

et alios iniuriatores suos regali potencia iuvabimus bona fide.

8. Preterea advocaciam in Loynstein cum pertinenciis suis dimittemus prefato

Gerhardo archiepiscopo habendam ad tempora'' vite sue.

SD 9. Item ut theloneum ilhid Bopardiense, quod vridezol' \-ulgariter appellatur, in

quo iam nunc instituimus Gerhardum archiepiscopum supradictum, remaneat apud

ipsum* archie^jiscopum", successores suos et ecclesiam suam'' perpetuo, et quod idem

theloneum in Lovnstein transferatur et coUigatur ibidem, totum posse nostrum et dili-

genciam quam poterimus apponemus apud principes imperii et alias, modis quibus

25 poterimus ad hoc nostrum studium applicando.

10. Item omnia debita, que idem' archiepiscopus Maguntinus in Romana tenetur

curia necnon ea que racione eorumdem debitorum tenetur in istis partibus, integraliter

persolvemus. Promittentes resarcire, reficere et restituere dicto* archiepiscopo et sue

ecclesie omnia et singula dampna, expensas et interesse litis et extra, que, quas et

30 quod sustinuerint et invenerint™ racione huiusmodi debitorum.

11. Insuper exjiensas, quas idem° archiepiscopus fecit racione electionis nostre

apud Frankenfurt ante ipsam eleccionem, in ipsa vel post ipsam, cum dampnis et

interesse, que racione earumdem expensarum provenerint, nichilominus persolvemus.

12. Item oppida Mvlhusen et Northusen committemus eidem" archiepiscopo cum

35 pertinenciis eorumdem tanquam officiato nostro et imperii gubernanda, curaturi et

effecturi. quod*^ officiati'', casti-enses et cives eorumdem oppidorum ipsi° archiepiscopo

nostroP nomine et imperii fidelitatis facient iuramentum sibique intendent fideUter per

omnia tanquam nobis ^.

Et quia premissa omnia sacramento intei-posito promisimus inviolabiliter observare,

40 nos iu eorum* testimonium et evidenciam jileniorem presentes litteras scribi et maiesta-

tis nostre sigillo fecimus roborari.

Dat. Aquisgrani, Kal. lulii, ind. quinta, anno Domini millesimo ducentesimo

nonogesimo secundo, regni vero nostri anno primo.

481. *>) Haynoive 2. <^) Klingemberg 2. <i) regalium seu add. 2. °) • • «'dd. 2.

<5 f) Syfriduin 2. g) marchya 2. ^) tempus 2. ') fridezol 2. k) Maguntinam 2. ') . . Ger-

liardus add. 2. ™) venerint 1. ") Gerhardus add. 2. °) Gerhardo add. 2. P) deest 2.

1) eorura deest 2.

1) Cf. Buhmer, Bn/. Ad. 20. 2) V. infra nr. 482.

470
'

ADOLFI REGIS CONSTITUTIONES. 1292. Nr. 482. 483.

482. MANDATUM CIVITATI MULHUSENSI MISSUM. lul. 1.

Repctimus editionem, quam ex autographo tdbularii Mulhusensis paravit Herquet

'Urkundenlmch der Reichsstadt MiMhausen' p. 164 nr. 391. Sigillum valde laesum est.

(P. deest.)

Adolfus Dei gracia Romanoriun rex scniper augustus prudentibus viris . . sculteto, .s

magistris consulum et consulibus necnon civibus universis de Mulhusen fidelibus imperii

dilectis graciam suam et omne bonum.

Quia nos fidei ])uritatem et devocionis prestanciam, quibus erga nos et sacrum

imperium choruscat venerabilis Gerhardi archiepiscopi Maguntini principis, consanguinei

et secretarii nostri karissimi, illibata constancia, realibus cognovimus argumentis, eidem lo

archiepiscopo non solum pacem communem illarum parcium prosequendam ac foven-

dam', sed et specialiter gubernacionem vestram et opidi nostri predicti in Mulhusen

fiducialiter providimus tamquam officiato nostro et imperii '^ conmittendum. Universitatem

vestram rogantes dantesque vobis auctoritate regia in mandatis, quatinus oidem principi

nostro ]>restantes nomine nostro et imperii fidelitatis et homagii sacramentum sibi tanquam is

officiato nostro et imperii intendatis humiliter, obediatis devote et pareatis reverenter

in omnibus tanquam nobis. Nos enim sentencias, si quas protulerit in rebelles, ratas

et firmas habebimus et eque validas fore volumus, ac si de ore nostro regio proferrentur'.

Dat. Bunne, V. Idus lulii, regni nostri anno ]>rimo.

483. PRIVILEGIUM SUPER OFFICIO ARCHICANCELLARIAE. M. 5. 20

Supersunt duo autograp>ha: 1) tahidarii generalis regni Bawarici 'Mainz Ersstift

Nachtrag II' fasc. 2; pendet sigilli media pars loro membranaceo ; in verso leguntur manu
coaeva: Super officio archicancellarie, itemque Ad privilegia imperialia .J. duplicat;

nos ipsi contulimus; 2) tahularii Wirzburgensis 'Mainz Weltl. Sch.' L 3, nr. 12^, cuius

copiam. henivolenter v. cl. Gobl tabtiJario praefcctiis nobiscuin communicavit. —
• Bohmer, 25

Reg. Ad. 14. (P. drest.)

Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus universis imperii fidelibus

tam presentibus quam futuris, ad quos presentes littere ]iervenerint, graciam suam et

omne bonuni.

Digna recolentcs animadversione", quanta efficacia et fidei puritatc nobis astiterit 30

venerabilis Gerhardus'' archiepisco])us Maguntinus ])rinceps et consanguineus noster karis-

simus, nos ad regale promovendo fastigium et promotos in ipso firmando, ut i])sum et

contem])Iacione sui ecclesiam suam non'solum in eorum libertatibus, iuribus et honoribus

fovcamus, scd et alias quibus possumus ])reveniamus'^ gracia et favoi'e, dignum censemus

et conveniens arbitramur. Recognoscentes itaque"* prefatum consanguineum nostrum et 35

quemlibet archiepisco])um Maguntinuni, qui pro tempore fuerit, esse et fore debere

sacri im])erii per Germaniam archicancellarium, promittimus bona fide, nos presentibus

litteris obligando, quod dictum Gerhardum'' necnon successores suos archiepiscopos Magun-
tinos in iuribus, honoribus et libertatibus, que, quos et quas racione officii sui archi-

cancellarie debent habere, sive sint in nostra constituti curia sive extra, manutenebi- «
mus, defcndemus et tucbimur bona fide, ipsos archiepiscopos in huiusmodi iuribus,

honoribus et libertatibus favorabilitor confovendo. Dantes eis has nostras litteras in

testimonium super eo, quas ty])ario" sigilli maiestatis nosti-e fecimus communiri.

Dat. Bunne, anno Domini'' MCO nonogosimo sooundo, TII. Non. lulii. indicciono

quinta, regni nostri anno iiriino. t:>

483. ») niiimatversionc 2. •; CJoruril. 2. ) |irevciii('iims I. ''i it.u qil*!. ") styii.-irici 1. 2.

f) deeafi.

1) Cf. iii/r/i >ir. ./.vj. 2) C/'. .•mpm nr. -isi c. 1>. 3i Cf. hi/ra >ir. 4S4 fincin cimlr.tlii.'<.
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484. MANDATV3I PARTIBUS THURINGIAE DIRECTUM. lul. 15.

Danms ex duobus mdographis I ) et 2), quae in eodem tahulario 'KaiserseleM NacJi-

trag' 124 asservantur. Pendent sigilla j^Uis minusve laesa loris memhranaceis. In verso

auiographi 1 leguntur manu coaeva Oiiinibus principibus et nobilibus terre Thur. super

s pace conniuini et qnod obediant drio meo tanquam vicario imperii et capitaneo pacis

illarum parcium. Eadem. manu similia scripta sunt in 2. Autographon 1, ut videtur,

iam edidit Preger loco supra ad nr. 480 citato p. 33 (= ed. II p. 51). (Jiiae cum con-

stitutione regis RudoJfi 1287. Mart. 29. datam supra nr. 398 concordant, ea typis minori-

hus excudenda csse censuimus. (P. deest.)

10 Adolfus Dei graeia Romanorum rex semper augustus universis princiijibus et prelatis, baroni-

bus, comitibus, nobilibus, ministerialibus, militibus, vasallis, civitatibus*, opidis* ceterisque imperii

fidelibus ])er Thuringiam constitutis graciam suam et orane bonuni.

Cum nos venerabilem Gerbardum archiepiscopuni Maguntinum archicancellarium , con-

sanguineum et principem nostrum karissimum ^*, virum utique sermone potentem et opere virtuo-

i.". sum, in partibus vestris conatituerimus et constituamus nostrum et imperii vicarium et pre-

sentibus fiducialiter deputemus, ut ipsius studio studioso ibidem vigeat tranquille beatitudo

quietis et solite pacis gracia nutriatur, nos de ipsius principis nostri oircumspeccione per experien-

ciam comprobata necnon de consilii sui maturitate laudabili et de creditis sibi dono celesti virtutibus

indubitatam fiduciam obtinentes'', amministracionem liberam et iurisdiccionem plenariam necnon

20 merum et mixtum imperium in partibus eisdem nostro et imperii nomine exercenda cum pleni-

tudine potestatis sibi totaliter committimus et concedimus per presentes. Dantes sibi nichilominus

auctoritatem plenariam et speciale mandatum, se de eastris, civitatibus*, bonis, rebus, possessionibus,

iuribus et honoribus imperii ac de bonis tam christianorum quam ludeorum intromittendi, requi-

rendi, colligendi, ordinandi, disponendi et specialiter pacem per dive memorie dominum
25 Rudolfum'^ regem Romanorum nostrum predecessorem in partibus Thuringie ordinatam

fovendi, prosequendi et exequendi secundum omnem tenorem in confcctis super hoc

litteris^ conprehensum et omnia alia faciendi in partibus predictis per se vel per alium aut

alios, que nobis et imperio viderit oportuna. Ratum habituri et gratum, quicquid per eundem

principem nostrum factum fuerit in premissis et quolibet premissorum. Quapropter universos

30 et singulos vos rogamus, dantes vobis nichilominus districcius in mandatis, quatinus memorato

principi nostro in omnibus et singulis supradictis tanquam nostro et imperii vicario et pacis

capitaneo, in quem plenarie vices nostras transfundimus cuique municiones et bona imperii

parciuni Thuringie per omnem eundem modum commisimus, sicut nobili viro Gerlaco

de Bruberg fideli nostro per fehcis memorie dominum Kudolfum'^ Romanorum regem

:i5 predecessorem nostrum commissa fuerunt'^, et substituto ab ipso pro nostra reverencia

speciali favorabiliter aspirantes adeo sibi humiliter et devote assistere, obedire, parere et intendere

studeatis, quod proinde in conspectu regio prompta vestra devocio commendetur. Et in prosecu-

cione pacis predicte, quam sibi specialiter committimus, grate sibi et substituto ab ipso vestre

promocionis et cooperacionis prestantes auxilium, sentencias et penas, quas in rebelles et turba-

40 tores pacis et libertatis ecclesiastice offensores protulerit, eque validas habeatis*, ac si ab ore

regio proferrentur.

Dat. Bunne, Idus luHi, anno Domiiii millesimo ducentesimo nonogesimo secundo,

indiccione quinta, regni nostri anno prinio.

484. ») Um 1. -2. b) optiiientes 2. <^) R. 2.

45 1) Sifpra iir. ,399. 2) Scriptiim hniiis commissioniti: scrmtiim non cst. Cf. Beg. imp. VI, 3387.
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485. FRIVILEaiUM REGIS ALTERUM. M. 2S.

Descripsimus autographon in eodem tabulario 'KaiserscleJct Nachtrag' 125^ asscr-

vatum, quod olim erat tahularit capituli maioris Moguntini. Pendet sigillum fere illaesum.

In verso manu coaeva scripta siint haec: de ludeis Magunt. de Seligenstad opido. de

comitatu Bachgowe. de libertate suffraganeorum prelatorum et cleri. de citacione 5

principum. — Bohmcr, Rcg. Ad. 19. (P. deest.)

Adolfus Dei gracia Romanorum rex semper augustus univcrsis Christi fidelibus tam

presentibus quam futuris, ad quos presentes littere pervenerint, graciam suam et omne bonum.

(1) Expedit, ut res geste, ne propter labilem hominum memoriam in obUvionis

lahantur caliginem, scripturarum testimonio roborentur. Ad universitatis igitur vestre lo

noticiam presentibus cupimus, pervenire, quod promisimus et promittimus. nos in hiis

scriptis venerabili Gerhardo archiepiscopo, principi et consanguineo et archicancellario

nostro karissimo, successoribus suis archiepiscopis et ecclesie Maguntine sine excepcione

quahbet obligando, nos effecturos et curaturos efficaciter, quod iidem Gerhardus

archiepiscopus, successores sui et ecclesia Maguntina ludeos civitatis Maguntine, quos is

a nobis et imperio dinoscuntur liabere in feudum, libere rchabeant eorunique iuri revo-

cent et retrahant potestati, ita quod cessante impedimento quolibet . . archiepiscopo

Maguntino qui pro tempore fuerit et ecclesie sue consuota impendant servicia in pre-

cariis et exaccionibus ac modis aliis ad instar aliorum ludeorum, qui in eorundem . .

archiepiscopi et ecclesie Maguntine opidis seu villis morantur, quos similiter confitemur 2»

ipsum . . archiepiscopum Maguntinum et ecclesiam suam a nobis et imperio feodali

titulo obtinere. Si vero quod absit de prefatis ludeis Maguntinis id, sicut predicitur,

efficere non possemus, ipsis . . archiepiscopo et eeclesie sue contra cives Maguntinos

bona fide consilio et auxilio regali potencia assistemus. (2) Preterea super opido

Seligenstad et comitatu qui vocatur Bachgowe spectantibus ad ecclesiam Maguntinam, 25

quibus vacante ecclesia ipsa ipsi . . archiepiscopus et ecclesia sua per dive recordacionis

quondam dominum Rudolfum regem Romanorum predecessorem fuerunt aliquamdiu per

violenciam spoKati^, eosdem . . archiepiscopum, successores suos et ecclesiam Magun-

tinam de facto vel de iure verbo vel opere publice vel occulte per nos vel per ahum
aut alios non irapetemus aut inquietabimus quoquo modo. Quin pocius ipsos manu- ao

tenebimus et defendemus super ipsis opido et comitatu habendis et possidendis pacifice

et quiete cum iuribus ot pertinenciis eorundem. (3) Insuper de causis ad forum

ecclesiasticum spectantibus de consuetudine vel de iure nos non intromittemus nec

aliquos seculares iudices se iatromittere permittemus de illis ac resistemus regali

potencia volentibus iurisdiccionem ecclesiasticam impedire. (4) Item . . archiepi- a

scopum et ecclesiam Maguntinam, suffraganeos eius, prelatos et clerum tam suum quam
subditorum suorum conservabimus et fovebimus in hbertatibus et iuribus eorundem nec

eis municiones et possessiones aut alia bona eorum, quas et que habuerunt et posse-

derunt pacifice et quietc, auferemus eisdem. nisi iusticia mediante. (5) Preterea

nullum principem citabimus ad nostram presenciam, nisi terminus vel termini citacionis «
decem et octo septimanarum spacium contineant, prout consuetudo tenuit ab an-

tiquo. Et quia premissa omnia corporali iuramento interposito promisimus inviolabi-

liter observare, nos in eius testimonium et evidenciam omnium iiremissorum prosentes

litteras fieri fecimus et sigilli nostri munimine roborari.

Datum Bunne, V. Kalen. Augusti, anno Domini millesimo ducentesimo nono- v>

gesimo secundo, indiccione quinta, regni nostri anno j)rimo.

1) C/. liiy. imii. VI, ItioO et rcvofinitionem 1292. Iiil. 2*' datain (Rqj. Ad. 21;

sekcta' p. 370 nr. liili). V. diam ea qiiae notariiniiit 'Ncues Arcliir' XXIII, 527 nq.

Buliiiicr 'Acta iiiipcrii
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486. PR0MIS8I0NES ARCHTEPISCOPO
TREVIRENSI FACTAE.

1292. lul. 7.

Deniio contulimus autographon negUgenter scriptum tahularii Confluentini. Sigillum

5 deest. In verso leguntur: Diverse gratie domini Adulfi regis etc. Cf. Bdhmer, Reg.

Ad. 4. 5. 17. 18. 52. — Bdhmer, Reg. Ad. 402 (Addit. II). (P. deest.)

Adolfus Dei gratia Romanonim rex semper augustus'' venerahili . . archiepiscopo

Treverensi prineipi suo dilocto gratiam et omne bonuni.

1. Tibi et tuis successoribus promittimus fide nostra in manus tuas corporaliter

10 prestita, quod super bonis, possessionibus, iuribus et iurisdictionibus quibuscunque, que

hactenus tu et tui predecessores a triginta annis citra tenuistis et possedistis et in

quorum possessione seu quasi esse dinosceris, coram nobis te vel tuos successores aut

officiatos in ius trahi non permittemus nec quemcunque volentem super hiis experiri

contra te vel tuos successores aliquatenus audiemus. Sed litteras super hoc a felicis recor-

15 dationis quondam" R. predecessore nostro concessas^ tuis predecessoribus approbamus,

ratas habemus atque gratas easque presentibus confirmamus, promittentes omnia in eis

contenta inviolabiliter observare. Et si aUquis vel aliqui vellent te aut tuos successores

super huiusmodi bonis impetere vel molestare, promittimus per fidem supradictam et

ad id nos presentibus obligamus, quod per potentiam regie maiestatis vobis consilio et

20 auxiUo oportunis contra molestatores tales assistemus, vos manutenebimus et ab

inferendis violentiis defendemus.

2. Item promittimus per fidem supradictam et ad id nos presentibus obligamus,

quod castrum nostrum Kocheme Treverensis diocesis cum suis attinentiis infra annum
a die electionis de nobis celebrate de manibus illorum, qui nunc ipsum detinent de iure

25 vel de facto, omni dolo et fraude exckisis redimemus et recuperabimus et sic idera

castrum tenebimus et teneri per nosti-um officiatum faciemus, quod exinde nulle

iniurie vel gravamina tibi, successoribus tuis vel subiectis inferantur. Promittentes

quod ibidem non permittemus a te, tuis successoribus aut subiectis recipi aut exigi

tholonium grave vel immoderatum.
30 3. Item si qui vasalli tui vel fideles ecclesie tue infra termiuum a iure statutum

neglexerunt aut neglexerint contumaciter a te vel tuis successoribus investituram feudo-

rum suorum, que tenent ab ecclesia Treverensi, sicut consuetum est, recipere et propter

hoc de iure perdiderint aut perdiderunt'' ipsa feuda, super hiis tibi et tuis successoribus

exhibebimus iustitie conplementum et ad recuperationem talium bonorimi, si necesse

35 fuerit et requisiti fucrimus, vobis promittimus regali potentia assistere et te et tuos

successores ipsis recuperatis in eorum possessione pacifica defendere et tueri^.

4. Ttem promittimus pro nobis et nostris consanguineis, quod advocatiam opidi

Confluentini a te vel tuis successoribus, quam diu vixerimus, nullatenus redimemus.

5. Item promittimus omnes excommunicatos et excommunicandos tua et tuorum
•M subditorum" auctoritate ultra annum et diem in excommunicatione permanentes extuno

ad tuam et tuorum subditorum requisitionem subicere sententialiter banno regali, quod
vulgariter dicitur 'don in de hatte"'', et in tali banno eos tenere, quousque redierint ad

ecclesie unitatem.

480. ") . . add. or. •>) gic or. <>) corr. ex sudbitor. ^) sic or. perperam pro alitte.

*'
1) Quae servatae non sunt. 2) Cf. sententiam Rudolfi reffis 1276. Mart. 29. datam supra nr. 109.
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(i. Item promittimus per ficlem supi-adictam omnes ecclesias et monasteria, clericos

et religiosos tue civitatis et diocesis cuiuscunque ordinis aut status existant a quibus-

cunque molestatoribus specialiter ad tuam seu ipsorum alicuius requisitionem defendere

et tueri.

7. Item omnia privilegia, indulgentias , sententias et litteras concessas tibi et

ecclesie tue a nostris quondam predecessoribus cuiuscunque tenoris existant presentibus

approbamus, ratas habemus et gratas easque presentis scripti patrocinio confirmamus.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum duximus presentibus apponendum.

Datum apud Bonne, Nonis lulii, regni nostri anno primo.

487. CONFIRMATIO SENTENTIAE CONTRA-
CIVES VALENCENENSES PROLATAE.

1292. Aug. 7.

AdhibuimKS autographon tahularil Insulani sign. 3255, cuius sigillum dcest, loro

membranaceo relicto. In verso scriptum est: Copia sub sigillo reg Adolfi anuUationis